
Порески третман увоза комби возила за превоз особа са инвалидитетом, а које 
Удружење параплегичара и квадриплегичара набавља из средстава донације  

 
(Мишљење Министарства финансија, бр. 413-00-00849/2009-04 од 5.5.2009. год.)  
 
Одредбом члана 3. Закона о порезу на додату вредност („Сл. гласник РС“, бр. 

84/04, 86/04–исправка, 61/05 и 61/07, у даљем тексту: Закон) прописано је да су предмет 
опорезивања ПДВ испорука добара и пружање услуга које порески обвезник изврши у 
Републици уз накнаду, у оквиру обављања делатности, као и увоз добара у Републику.  

Увоз је сваки унос добара у царинско подручје Републике (члан 7. Закона).  
Сагласно одредби члана 26. тачка 1а) Закона, ПДВ се не плаћа на увоз добара која 

се увозе на основу уговора о донацији или као хуманитарна помоћ.  
Према одредби члана 1. став 1. Закона о донацијама и хуманитарној помоћи („Сл. 

лист СРЈ“, бр. 53/01, 61/01 и 36/02 и „Сл. гласник РС“, бр. 101/05), државни органи, 
јединице локалне самоуправе, јавна предузећа, јавне установе, друге организације и 
заједнице које не остварују добит, као и домаће и стране хуманитарне организације могу 
примати донације и хуманитарну помоћ.  

Одредбом члана 2. Закона о донацијама и хуманитарној помоћи прописано је да 
донације и хуманитарна помоћ, у смислу овог закона, могу бити у роби, осим дувана и 
дуванских прерађевина, алкохолних пића и путничких аутомобила, услугама, новцу, 
хартијама од вредности, имовинским и другим правима.  

Сагласно наведеним законским одредбама, на увоз комби возила које ће се 
користити за превоз особа са инвалидитетом, под условом да се не ради о путничком 
аутомобилу, а које Удружење параплегичара и квадриплегичара градске заједнице Нови 
Сад набавља из средстава донације града Новог Сада, не плаћа се ПДВ, под условом да се 
увоз предметног добра врши за рачун Удружења параплегичара и квадриплегичара 
градске заједнице Нови Сад, што значи да је Удружење параплегичара и квадриплегичара 
градске заједнице Нови Сад у Јединственој царинској исправи за стављање робе у 
слободан промет, тј. увоз добара, издатој у складу са царинским прописима, наведено као 
власник добра (робе) које се увози, и ако се увоз у свему врши према одредбама Закона о 
донацијама и хуманитарној помоћи што утврђује надлежни царински орган.  
 


